

M.p. środa 21 lutego 1945 r.

Rok II Nr.42 (318)

SZCZEGÓŁY FOBYTU ROOSEVELTA I CHURCHILLA W EGIPCIE

Londyn 20.II. Ogłoszono dziś oficjalnie, że w drodze powrotnej z konferencji krymskiej prezydent Roosevelt i premier Churchill odbyli w Kairze rozmowy z królem Egiptu Farukiem, królem Arabii - Ibn Saudem, cesarzem Abisynii i prezydentem Syrii. " rozmowach tych brali również udział: minister Eden, brytyjski minister-rezydent na Środkowym Wschodzie Sir Edward Grigg oraz ambasador brytyjski w Egipcie. Korespondent dyplomatyczny radia brytyjskiego, komentując te rozmowy, zwraca uwagę, że miały one miejsce jednocześnie z odbywającą się w Kairze konferencją ministrów spraw zagranicznych państw arabskich. Jest rzeczą naturalną, iż Roosevelt i Churchill zatrzymali się w Kairze, bowiem tędy prowadzi ich droga powrotna i że skorzystali ze sposobności, aby nawiązać kontakty z głowami państw Środkowego Wschodu. Komunikat wyraża również ubolewanie, że obydwaj mężowie stanu nie mogli widzieć się z regentem Iraku.

Waszyngton 20.II. Ogłoszono dziś oficjalnie w Waszyngtonie, że przed wyjazdem z Egiptu prezydent Roosevelt spotkał się po raz ostatni z Churchillem w Aleksandrii i rozmowy ich poświęcone były sprawie dalszego prowadzenia wojny z Japonią. Churchill zapewnił prez. Roosevelta, że na tymczas po zakończeniu wojny w Europie Wielka Brytania skieruje wszystkie swe zasoby ludzkie i materialne na Daleki Wschód. W międzyczasie udział brytyjski w wojnie przeciw Japonii będzie również zwiększony. W rozmowach tych brał udział sekretarz stanu Stettinius. Komunikat waszyngtoński potwierdza również wczorajsze doniesienia Paryża, że gen. de Gaulle "z powodu pilnych zajęć" nie mógł spotkać się z prezydentem Rooseveltem w Algierze.

SPOTKANIE EDENA Z MIKOŁAJCZYKIEM I ROMEREM

Londyn 20.II. Komunikują oficjalnie, że w dniu dzisiejszym Eden odbył rozmowę z b.premierem Mikołajczykiem i b.ministrem spraw zagranicznych Romerem.

"KWESTIA HONORU"

Londyn 20.II. Gazeta "Manchester Guardian" pisze: "Jeśli jest to prawda, a obawiamy się, że tak jest w istocie - że Rosja deportowała i więziła Polaków dlatego tylko, że popierali oni Londyn a nie Lublin, to kwestią honoru Sprzymierzonych będzie starać się, aby te poczynania zostały zaniechane i by więźniowie zostali uwolnieni. Jeśli są powody do tego, by wierzyć, że rząd lubelski winien jest tych prześladowań, można się będzie odwołać do Sprzymierzonych na zasadzie warunków deklaracji krymskiej.

LUBLIN ATAKUJE

NADAŁ MIKOŁAJCZYKA

Sztokholm 20.II. Radio szwedzkie donosi, że Bierut wygłosił wczoraj nowe przemówienie, w którym atakował b. premiera Mikołajczyka równie ostro, jak prezydenta Raczkiewicza, premiera Arciszewskiego i gen. Bora i nazwał Mikołajczyka - zdrajcą. Radio szwedzkie zestawia to wystąpienie Bieruta z pogłoskami, jakie znalazły wyraz na łamach gazet brytyjskich i amerykańskich o nowej roli, jaką odegrać ma rzekomo Mikołajczyk. Źródła szwedzkie twierdzą, że wszystkie te pogłoski nie posiadają - przynajmniej narazie - żadnych podstaw faktycznych.

ZA TYDZIEŃ DEBATA W IZBIE GMIN

Londyn 20.II. Minister Eden zawiadomił dziś Izbę Gmin, że debata nad wynikami konferencji krymskiej odbędzie się we wtorek i środę przyszłego tygodnia.

.. PYTANIA - JAKIE POSTAWIONE BĘDĄ ROOSEVELTOWI

Londyn 20.II. Gazeta "Daily Telegraph" donosi, że Roosevelt zaraz po powrocie do Waszyngtonu zaproszony zostanie do złożenia wyjaśnień na temat przebiegu konferencji krymskiej na wspólnej sesji obu izb Kongresu. Wśród kwestyj, które będą wchodzić w skład żądanych wyjaśnień, są następujące: "Czy prezydent podpisał jakiegokolwiek zobowiązanie w imieniu St. Zjednoczonych, dotyczące przyszłych granic wschodnich Polski?". "Jakie są projektowane środki zapewnienia, że w wyborach polskich "wszystkie demokratyczne i antynazistowskie partie" będą miały prawo wziąć udział i wysunąć kandydatów?". Wniosek w sprawie zaproszenia Roosevelta do udzielenia wyjaśnień wyszedł po raz pierwszy od dyrektora Urzędu Mobilizacyjnego Byrnes'a, który uczestniczył w konferencji krymskiej.

TITO ZA KONFEDERACJĄ JUGOSŁOWIAŃSKO - BULGARSKĄ

Stambuł 20.II. Nadeszły tu wiadomości, że w Belgradzie w wielkiej tajemnicy odbyło się spotkanie Tita z premierem bułgarskim Kimonem Georgewem. Przedmiotem rozmów było stworzenie konfederacji jugosłowiańsko - bułgarskiej. W ramach tej konfederacji ma być zachowana odrębność państwowa obu krajów, a Macedonia włączona będzie jako autonomiczna republika do Bułgarii. W tureckich kręgach politycznych uważają, że projekt ten jeszcze bardziej komplikuje sytuację polityczną na Bałkanach, problemy których będą komplikować atmosferę powojennej Europy.

CIEŻKIE WALKI NA FRONCIE OD BAŁTYKU DO DUNAJU

M.p. 20.II. Moskwa zachowuje zupełne milczenie co do walk na froncie armii Koniewa. Natomiast dzisiejszy komunikat niemiecki mówi o niezwykle ciężkich walkach na froncie długości 100 km. od Guben do Zgorzelec. Niemcy przyznają, że w kilku punktach tej linii wojskom sowieckim udało się poczynić głębokie wyrwy i posunąć znacząco na zachód. Radio Sztokholm mówi, że najcięższe walki toczą się o Guben, które już sześciokrotnie przechodziło z rąk do rąk. Innym ośrodkiem ciężkich bojów jest miasto Laubau, położone o 20 km. na wschód od Zgorzelec. Wzorzajsze doniesienia niemieckie o odbiciu przez wojska niemieckie miast Sommerfeld, Sorau i Żagania (między lignicą a Guben) nie potwierdziły się. Brak wszelkich wiadomości o walkach na froncie armii Żukowa. Niemiecka załoga w okrążonym Grudziądzu usiłowała się przebić. Dwa bataliony, które przekroczyły Wisłę na zachód od miasta zostały zniszczone. Wojska Rokossowskiego posuwają się w dalszym ciągu na północ i są w odległości mniej niż 70 km. od Gdańska. Również załoga Królewca usiłowała się przebić. Najcięższe walki toczą się obecnie o wielkie składy żywności i amunicji, które ukryte są w lasach tuż koło Królewca. Dzisiejszy wieczorny komunikat sowiecki twierdzi, że przeciwnatarcie niemieckie w Słowacji na północ od Dunaju zostało powstrzymane. Niemcy natomiast utrzymują, że posunęli się na tym odcinku naprzód o 40 km.

Moskwa 20.I. Dowództwo sowieckie wystosowało dziś ultimatum do załogi niemieckiej w Wrocławiu, wzywając do poddania. Na Górnym Śląsku Rosjanie rozpoczęli nowe natarcie które kieruje się ku Morawskiej Ostrawie.

Londyn 20.II. Brytyjski minister wojny oświadczył dziś, że nie posiada jeszcze dokładnej wiadomości co do liczby jeńców brytyjskich, uwolnionych przez wojska rosyjskie na ziemiach polskich. Według nieoficjalnych danych liczba dotychczas uwolnionych wynosi 1.600. Niektórzy z tych jeńców przybyli już do Moskwy. Podkreślają oni niezwykle dowody życiowości, jakie spotkali ich ze strony narodu polskiego.

Moskwa 20.II. Radio Moskwa donosi, że w miejscowości Blechhammer na Śląsku wojska sowieckie natrafiły na niemiecki obóz pracy, w którym znaleziono kilka tysięcy Żydów z Polski. Byli to przeważnie ludzie młodzi, zatrudnieni przy bardzo ciężkich pracach.

NOWY KRYZYS W GRECJI

Ateny 20.II. Grecji zagroża nowy kryzys polityczny. Minister spraw wewnętrznych gen. Plastirasa podał się do dymisji na znak protestu przeciw mianowaniu jednego z generałów, który miał rzekomo poprzednio współpracować z Niemcami, podsekretarzem stanu dla spraw bezpieczeństwa.

WALKI NA WYSPIE IWOJIMA

Kwat. Gł. Adm. Nimitza, 20.II. Na wyspie Iwojima Amerykanie wysadzają na ląd coraz to większe ilości ludzi i sprzętu mimo iż przyczółek jest pod silnym ogniem artylerii japońskiej. Na wyspie operują już amerykańskie oddziały pancerne. Amerykańska piechota morska zdobyła jedno z pośród dwóch znajdujących się na wyspie lotnisk, pokonywając niezwykle skomplikowany łańcuch fortyfikacji i fanatyczny opór Japończyków. Ujawniono, że ostatnie operacje amerykańskie na Pacyfiku zostały umożliwione przez stworzenie wielkiej floty zaopatrzenia i reperacji, w skład której wchodzi 400 statków. Wśród nich są pływające doki, krany, specjalne statki destylujące wodę, statki - cysterny wody słodkiej, statki - piekarnie i t.p. W charakterze robotników pracuje na nich 12 tys. ludzi. Flotylla ta wiezie ze sobą zaopatrzenie na 1 miesiąc dla 300 tys. ludzi.

GEN. EISENHOWER WKRÓTCE ROZPOCZNIE OFENSYWĘ

Londyn 20.II. Nadeszły tu wiadomości, że na froncie zachodnim zakończyło się przegrupowanie wojsk sojuszników. Zakończono również gromadzenie zaopatrzenia i amunicji. Gen. Eisenhower oczekuje tylko na pomyślną pogodę, aby rozpocząć ofensywę na wielką skalę.

Londyn 20.II. Oddziały I armii kanadyjskiej opanowały już całkowicie miasto Goch.

WŁOSCY ROBOTNICY NIE BĘDĄ WYSYLANI ZAGRANICĘ

Waszyngton 20.II. Podsekretarz stanu Grew zaprzeczył doniesieniom jakoby warunki zawieszenia broni z Italią przewidywały, że dostarczyć ona będzie musiała 2 miliony robotników do odbudowy krajów sojuszników.

Rzym 20.II. Stworzona została jednolita organizacja patriotów włoskich w północnych Włoszech, co przyczyni się do wzmożenia walki z Niemcami.